beter id agit. nā & p̄teriorū recordatio ē sibi iocūda: & spes futurorū optima. hec uero parit uoluptatē. cōtēplationibus quoq̄ rerū p̄sentū mēte abūdat. totū est oppositū i prauo. at p hoc secū uiuere nec uult nec p̄t. se cūdo ibi Et una. idē pbat quātū ad itiores affectiones. itaq̄ bonus uir cū letatur uel dolere non sic se habet ut prauus q̄ fm̄ unā animi pte gaudet & fm̄ aliam dolet. sed una hoc ē fm̄ utrāq̄ animi ptem uel dolet uel gaudet. cōcludamus igit̄ singula amabilia existere uiro bono ad se ipm̄. Et humanū. ostēdit p̄fata cōpetere uirtuoso quātū ad amicū. Et cōmēdabis mēti tria aut q̄tuor q̄ hic ponit. p̄sertim id amicus ē alter ip̄e. quod itellectu uolūtate & affectu. Vel dic q̄ amicus ē alter i substantia. & ē ip̄e i q̄litate & cōditiōe cū utriusq̄ uirtutes sint eedē aut filis.

V trū aut. hic cōfutat qd̄ obiecti possit: & est qd̄ hec obiectio magis de noīe q̄ de re. cū ea p̄ q̄ amicos & amicitia determinamus p̄rio sint ad seipm̄ atq̄ amoris excellētia sul ad se primo eē dicamus. un̄ dici inoleuit amat illū ut seipm̄. Sed uident. hec est tertia ps huius capituli. ubi ostēdit quēadmodū malus se habeat circa amabilia. & facit tria primo intentū p̄mittit: quod est prauis ad se nō existere p̄fata amabilia siue amabilia. secūdo ibi. Nā dissidēt. pbat quod p̄posuit. & primo quātū ad beneficentiā. prauus itaq̄ sibi non benefacit. secūdo ibi. Qui uero ostēdit prauos nō esse sibi beniuolos: quod p̄sertim locū habere uident ubi multa & graua cōmiserunt. & nota illud seipos interimūt. tertio ibi. Queruntq̄ improbi. pbat improbos nō h̄re secū cōcordiā. & circa hoc facit

tria. primo ostendit eos non habere uite concordiam. secundo ibi. Nec igitur. ostendit eos non habere concordiam affectionum. tertio ibi. Quod si non. remouet obfectionem. & hec cum prefatis tibi notanda ac plus quam notanda puto. Quod si ita. hic tertio isert ex prefatis doctrinam auream. itaque prauos nec sibi ipsi nec aliis amare. poterunt: sed si id fieri contingat: erit pretextu utilitatis aut uoluptatis.

Eniuolentia uero. determinauerat supra de actibus amicitie in genere: dictum est itaque qui sint & quibus conuenient. hic incipit tractare de eis in specie. & primo de beniuolentia: de qua erit materia istius capituli. & diuiditur in tres partes. In prima ostendit beniuolentiam non esse amicitiam. circa quod primo intentum proponit. secundo ibi. Nam beniuolentia. id ex duplici capite probat.

Sed nec amor. probat beniuolentiam non esse amorem. & hoc facit bifariam. secunda ratio ponitur ibi. Et amor. & iuxta hoc meminisse debes desiderium esse libidinem eius quod nondum assit inueniendi. intentio uero est uoluntas ac propositum. quorum neutrum habere uidetur beniuolentia. Videtur igitur. hec esse tertia pars istius capituli. ubi ostendit quemadmodum beniuolentia se habeat ad amicitiam: circa quod tria facit. primo ostendit quod sit amicitie principium. secundo ibi. Non illam. ostendit cuius amicitie non sit principium. tertio ibi. Omnino. ostendit cuius amicitie sit principium.

L

Neque igitur secum ipsi cogaudent neque condolent. Est enim in seditione eorum animus: cum iterum propter improbitatem doleat: si quibusdam se abstineat. Interdum uero letetur. Et modo huc modo illuc rapiatur. Quod si non potest una dolere & letari. Ac certe paulo post dolet & letatus fuerit: nec eas uoluptates uellet accepisse. Nam penitudine improbi abundant. Non uidetur improbus ne erga se quidem ipsum amanter habere. Propterea quia nihil est in illis quod amabile sit. Quod si ita se habere ualde est miserum fugienda improbitas est: & ad nitendum ad probitatem. Sic enim & erga se ipsum amantur habebit. & alijs amicus esse poterit.

Eniuolentia uero amicitie similis est. Non tamen est amicitia. Nam beniuolentia est etiam erga ignotos & latentes. Amicitia uero non: ut prius diximus. Sed nec amor. Non enim habet intensiorem neque desiderium. At amorem ista sequuntur. Et amor ex consuetudine fit. Beniuolentia uero repetit quod euenit circa pugiles. Nam beniuoli fiunt illis: & cum illis una uolunt. Tamen pro illis nihil facerent. Ut enim diximus repetit fiunt beniuoli & leuiter currant.

Videtur igitur principium esse amicitie quemadmodum & amoris ea uoluptas que fit pro aspectu. Aspectui enim non indulgens nemo amat. Sed quod aspectu gaudet nihilo magis amat. Sed quando absentes desiderat & presentiam affectat. Sic igitur & amicos esse non datur nisi beniuoli fuerint. Sed beniuoli quidem nihilo magis amant. uerum bona solum uolunt illis qui beniuoli sunt. Sed pro illis nullum susceperent negocium. Itaque pro translationem diceret quis illam initium esse amicitie. Inueterata uero & in consuetudinem procedentem fieri amicitiam. Non illam que propter utilitatem: neque illam que propter uoluptatem.

Non enim in his fit beniuolentia. Nam qui beneficium accepit: pro hoc beniuolentiam retribuit iuste faciens. Qui uero uult aliquam prosperitatem habere spe alicuius commodi ab illo consequendi non uidetur erga illum beniuolens esse. Sed

IX

magis erga seipsum. Ut etiam nec amicus illum obseruet ob quandam utilitatem. Omnino autem beniuolentia fit ex uirtute ac probitate quando quis honestus ac fortis aut quid tale appareat. ut de pugilibus diximus.

Oncordia quoque amabile uidetur quapropter non est cooperatio. Hec enim & ignorantibus existere potest. Nec qui eiusdem sententiae sunt: concordes diximus. Cuius eos qui de celestibus idem sentiunt. Non enim pertinet ad amicitiam talis consensus. Verum ciuitates concordes dicimus quando circa publicas utilitates idem uolunt & eligunt: atque agunt ea que publice decreta sunt. In rebus igitur agendis concordant. Et earum in his que sunt in magnitudine: & que possunt utrique existere aut omnibus. Veluti ciuitatibus quando omnibus uidetur magistratus esse eligendus. aut societatem inuendam esse cum lacedemonijs. Aut magistratum gerere pictacum quando & ipse uolebat. Cum uero uterque idem uult. ut qui in formicis seditionem habent. Non est enim concordes esse idem sentire utrumque: quicquid tamen id sit: sed quod est in ipso. Cuius cum populus & boni uiri optimates gerere rem publicam uolunt. Sic enim omnibus fit id quod optant. Videtur autem concordia ciuili amicitia ut dicitur. Nam circa comoda uersantur. Et circa illa que pertinent ad uitam. Est uero talis concordia in bonis uiris. Hi & secum ipsi concordant & inter se & in eisdem. ut ita dicam existentes. Talium enim stabiles sunt uoluntates: nec in alterutrum fluunt quemadmodum euripidus. Voluntque illa que iusta sunt & utilia hec illi publice expetunt. Improbi uero concordare esse non possunt nisi per parum quemadmodum nec amici plus habere cupientes in his que sunt utilia. minus autem in laboribus & oneribus. Cumque sibi quisque uelit ista habere proximus perscrutatur & prohibet quibus nec lectis res publica euerit. Contingit uero illis discordibus esse mutuo surgentibus se: & iusta facere recusantibus.

Oncordia quoque. capitulum sextum. de amicorum concordia. & facit duo. primo ostendit quid sit. secundo quemadmodum se habeat circa ciuilem amicitiam. secunda ibi. Videtur autem. circa primum facit duo. primo ponit genus. secundo materiam. ibi. Nec qui. & circa hoc duo facit. primo ostendit circa que non fit. secundo circa que esse dicatur ibi. Verum ciuitates. & circa hoc duo facit. primo in genere. secundo in specie. ibi. Et earum. & in fine uidetur confutare tacitam obfectionem. ibi. Cum uero. hec sunt plana. & talia que per seipsum poteris intelligere.

Videtur autem. hec est secunda pars. ubi ostendit quemadmodum se habeat concordia ad ciuilem amicitiam. & primo hoc. secundo ibi. Est uero. ostendit in quibus hominibus esse possit concordia. & primo ostendit locum habere in bonis. secundo ibi. Improbis uero. ostendit non esse concordiam improbis hominibus. Et in his breuiter finitur huius capituli sententia.

Vt beneficia cōtulere. ca-  
pitulum septimum de be-  
nificencia. circa quod tria facit.  
primo pponit id quod circa be-  
nificenciam accidit. secundo ibi.  
Et quasi. mouet circa hoc ambi-  
guitatē. tertio ibi. Plerisq̄ illa.  
soluit eam. & primo ponit quo-  
rundam rationem apparentem.  
secundo ibi. Sed naturalior. ex-  
cludit hanc apparentem ratio-  
nem. tertio ibi. Quod in artifi-  
cibus. assignat ueram rationem  
prefati accidētis. circa quod q̄-  
tuor aut quinque ponit rationes.  
secunda ibi. Preterea cōtulisse.  
tertia ibi. Iocunda uero. alii di-  
cunt hanc non esse rationē. sed  
hic id probare quod supposuit.  
quod facere dicunt bifariam. se-  
cundo ibi. Et memoria honesto-  
rum. quarta ratio ponit ibi. Et  
amare. quinta ibi. Preterea qui  
cum labore. & hanc rationē cō-  
firmat per id quod matres circa  
filios facere uidemus. ibi. Ob  
hoc. uel dic hoc esse ex pmissis  
corolarie deductū. quod ego pu-  
to menti commendandum: nec  
in hīs plura addimus. sūt enim  
alia que quisq̄ per se intellige-  
re poterit si modo litteram non  
habeat incorreptam.

**L** Vi beneficia cōtulere uidentur magis di-  
ligere eos quibus collata sunt quā illi quā ac-  
ceperunt eos qui fecere & quasi absurdū sit: ei⁹  
ratio querit. At plerisq̄ illa uidetur causa quod hi qui  
de debent illis uero debent. Vt igitur in mutuo qui  
pecuniā debent cupiunt non extare illos quibus de-  
bent. Quibus uero debent hi de salute debitoꝝ  
soliciti sunt. Sic qui beneficia contulerunt uo-  
lunt extare illos in quibus beneficii fuere: & sic  
grates cōsequantur. Illis uero nulla est cura red-  
dendi. Epicarinus forte inquiet hec ipso dice-  
re ex malo cōtemplatos. Sed uidetur & id humanū  
Ingrati enim quā plurimū sunt: & magis bene su-  
scipere quā benefacere appetunt. Sed naturali-  
or illa causa est: nec similis illi que de mutuanti-  
bus dicitur. Non enim est dilectio circa illos sed  
uoluntas salutis gratia cōsequendi. Sed qui benefi-  
cia contulerunt amant & diligunt eos qui accepe-  
runt. Et si nulla in re utiles sunt: neque in poste-  
rum futuri. Quod & in artificibus euenit.  
Omnes enim magis amant propriū opus quā ab ope-  
re si amatū eēt ipsi amarent. At maxime id for-  
tasse in poetis cōtingit. Hi enim plusque diligunt  
poemata sunt & quasi filios amore cōplectuntur.  
Tale quid uidetur eorū qui beneficia contulere.  
Quod enim bene accepit opus est ipsorum. Id igitur  
amat magis quā opus actorē. Huius autē causa est  
quod eēt cunctis expetibile est atque amabile. Sumus  
autē in actu. Viuēdo enim & operādo. Actu igitur  
auctor operis quodā modo est. Opus itaque amat  
quā & esse. Id autē est naturale. Quod enim & po-  
tētia est potētia id actu op⁹ ostēdit. Preterea  
cōtulisse beneficiū pulchrū est. Itaque in eo gau-  
det is qui cōtulit. Suscepisse uero non est pulchrū  
in agēdo sed utile. Hoc autē minus iocūdū est mi-  
nusque amabile. Iocūda uero est presentis quodam  
operatio. Futuri autē spes: facti uero memoria io-  
cūdisimū autem sit & amabile quod est in actu. Illi  
igitur qui fecit permanet op⁹. Nam honestas diu-  
turna est. At illi qui accepit utilitas transit. Et  
memoria honestorū iocūda. Vt illi uero non  
nimis uel minus. Expectatio autē contra uidetur

**IX**  
habere. & amare quidē actioni similis est. Ama-  
ri uero passioni. Qui igitur superat in re agēda  
eos sequitur amare & amabilia. Preterea quā cū  
labore fiunt: ea magis diligunt oēs ceu diuici-  
as hi qui lucrati sunt: magis quā hi qui acceperunt.  
At uidetur bene suscipere quidē eēt absque labore.  
& bene facere autē laboriosū. Ob hoc & ma-  
tres filios magis amant. Nam laboriosior est par-  
tus. & magis sciunt esse suos. Hoc & his qui be-  
nificiū contulerunt euenire uidetur.  
St autē questio: utrum quis seipsum amare  
debet maxime animalium quoddam. In-  
crepant enim qui seipsum maxime amant. & quasi  
turpe sit amatores sui appellat. Videturque in  
probis sui causa facere omnia. Er quanto im-  
probior sit: tanto magis incusant igitur quod ipse ab  
se agat. bonus autē uir propter honestatē & quā-  
to melior: tanto magis propter honestatē & ami-  
ci gratia sua uero negligit. Ab huiusmodi uer-  
bis opera discordat. Non immerito aiunt maxi-  
me amare oportere eū qui maxime sit amicus.  
Ille uero maxime est amicus: qui maxime uult  
bona alicui illius gratia & si nullus sciat. Nec  
sunt maxime sibi ad seipsum. Et reliqua igitur omnia  
quibus diffinitur amicus. Dictū est autē quod ab ipso  
cuncta amabilia & ad alios extendit. His quo-  
que puerbia omnia cōsentiunt ueluti una anima:  
& amicorum omnia esse cōmunia & equalitas  
amicitia & genu cruri proximū. Hec autē omnia  
ad seipsum maxime existunt. Maxime enim sibi ipsi  
quisque amicus est & seipsum igitur amare maxime  
oportet. Dubitat autē merito quibus oportet  
credere: cū utriusque habeat suasionē. Forte  
igitur huiusmodi sermones diffigiendi sunt ac de  
terminandi quatenus cōtinēt ueritatē. Si ergo  
distinguemus quemadmodum amatorem sui utriusque  
accipiunt forte erit id manifestū. Alii igitur  
in reprehensionem ducētes sui amatores illos uo-  
cāt qui sibi ipsi plus tribuunt in pecunijs & ho-  
noribus & uoluptatibus. Nec enim complures  
affectāt atque illis ut optimis oī studio incūbūt  
Quapropter in certamē illa ueniunt. Qui igitur

St autem questio. Postea quā  
determinatum est de effe-  
ctibus amicitie. hic aggreditur  
materiam quarundam dubitati-  
onum. & in hoc secundo tracta-  
tu agit de his dubitationibus quā  
accidunt ex parte amantis. & in  
hoc capitulo de his que circa se  
ipsum. quod in tres partes diuidi-  
tur. in prima mouet dubitatio-  
nem. in secunda ibi. Increpant  
enim. ostendit dubitationem eēt  
rationabilem. alii arguit questio-  
nem per utraque parte. & primo  
arguit bifariam pro parte nega-  
tiua. Secunda ratio ponitur ibi  
Videtur & improbus. secundo  
ibi. Ab huiusmodi. arguit per par-  
te affirmatiua. & primo ratione  
duplici. quarum secunda est ibi  
Et reliqua igitur. tertio ibi. His  
quoque. inducit pro hac eadē par-  
te quedam prouerbia. & in fine  
ibi. Dubitatur. concludit meri-  
to dubitatum eēt primo. For-  
te igitur. hec est tertia pars huius  
capituli. ubi soluit prefatam du-  
bitationem. & primo ponit mo-  
dū soluendi. Itaque pro huius cui-  
dentia distinguendum est ama-  
torem sui. secundo ibi. Alii igitur  
tur. accedit ad solutionem secundum  
fatam modum. & primo ostēdit  
quemadmodum cum uituperio  
dicat quisque se amare. circa quod  
duo facit. primo manifestat pro-  
positum. secundo ibi. Quod ue-  
ro. probat id quod dixerat. At  
uidebitur. hec est secunda pars  
tertie partis huius capituli. de-  
monstrato itaque quemadmodum  
cum uituperio dicatur amator  
sui. hic ostēdit quemadmodum  
hoc fiat cum laude. & facit duo  
primo ostēdit esse alium modū  
a predicto amandi seipsum. secun-  
do ibi. Eos igitur. ostendit secundum  
hunc modum amatorem sui non  
esse uituperabile. in prima par-  
te duo facit. primo probat bo-  
num uirum esse sui amatorem.  
secundo ibi. Quapropter. con-  
cludit intentum. in prima par-  
te facit quattuor. primo inten-  
tū premitit. secundo ibi. Quia  
pulcherrima. probat id duplici  
u illi

ratione. quantum secunda est ibi. Et inseruit. Ut autem. hic tertio probat quod in hac ratione supposuit. scilicet hominem esse intellectuum. & hoc probat tripartitam. secunda ratio ponit ibi. Et continens. tertia ibi. Ac egisse. Quod igitur. hic quarto concludit quod hic ostendere properabat. Eos igitur. hic ostendit esse amatorem sui hoc modo non esse cum uituperio: immo cum laude. & facit duo. primo propositum ostendit. secundo ibi. Verum est. ab hoc id quod supra obiciendo dicebatur. circa primum tria facit. primo dicit eos homines recipiendos atque laudandos qui circa res preclaras egregie student. alius ostendit illum esse laudandum qui se secundum rationem amat. secundo ibi. Omnibus uero. ostendit talem utrum esse utilem sibi & aliis. tertio ibi. Quare bonum. infert ex dictis duos corollaria. primum est oportunitatem esse bonum utrum se amare. ibi. At malum. infert secundum quod est huic contrarium: scilicet imoportunitatem esse malum se amare. Verum est. hic excludit ab eo qui se cum laude amat id quod supra obiciebatur. & facit tria. primo intentum premitit. secundo ibi. Magisque. manifestat propositum. primo quantum ad mortem. secundo ibi. Et pecunias. manifestat illud quantum ad pecunias. tertio. Et circa. manifestat illud quantum ad honores. quarto ibi. Quin etiam. manifestat illud quantum ad actiones.

**L** plus habere in illis propter cupiditatibus & affectibus: & ei parti anime que ratione caret omnino inseruiunt. Tales autem sunt quamplurimi. Itaque appellatio orta est: ab eo quod frequenter fit: & est malum iuste igitur tales culpant. Qui uero sibiipsis talia tribuentes amatores sui consueuerunt uulgo appellari manifestum est. Nam si quis studeat semper recta facere ipso maxime omnium aut molesta aut alia quecumque a uirtute proficiscuntia: & semper honestum pro se magis usurpet: nemo hunc culpabit neque uituperabit. At uidebit is magis sui amator. Quia pulcherrima ac maxime bona sibi sibi tribuit. Et inseruit principalissimo sui & in omnibus illi acquiescit. Ut autem ciuitas principalissimum maxime uidetur esse & ceteri omnes conuentus. Sic & homo & amator sui maxime profecto est qui illud amat: illique inseruit. Et continens porro & incontinens dicitur. In continendo mentem uel non continendo quasi hoc sit unusquisque. Ac egisse uidetur ipsi & uoluptarie que cum ratione maxime. Quod igitur hoc maxime est unusquisque & que bonus uir maxime hoc amat non est obscurum. Quapropter amator sui maxime. In alia specie est que in illa que reprehendit tantumque differt quantum differt uiuere secundum rationem uel secundum perturbationem & cupere quod honestum sit uel quod uideatur posse. Eos igitur que circa preclaras res egregie student omnes recipiunt & laudant. Omnibus uero ad honestatem & ad res preclaras tendentibus cointer quidem utique omnium aderunt ea que opportuna sunt. Singulariter autem unicuique maxima bona siquidem uirtus talis est. Quare bonum quidem oportet sui esse amorem. Nam & sibi proderit agendo honesta & alijs utilitates afferet. At malum non oportet. Nam nocebit & sibi & proximis prauas sequendo cupiditates. Improbo igitur dissident illa que agere oportet & que agit. Omnis enim mens eligit optimum sibi. Bonus autem menti pareat. Verum est autem illud de studioso: & amicorum gratia ipsum multa facere. & si opus sit pro patria mortem obire. Abiciet enim & pecunias & honores & omnino omnia pro quibus homines inter concertant ut honestatem

**IX** consequatur. Magisque uolet breui tempore letari uel hemeter: que longo leuiter & honeste uitam agere per unum annum quam multis annis ut cumque contingat. At rem unam honestam & magnam quam multas & paruas Obstantibus autem morte id forte euenit. Eligunt profecto rem magnam & preclaram sibi. Et pecunias utique abiciunt in quo plura capiunt amici. Aderunt enim amico quod pecunie. Sibi autem honestas. Maius uero bonum sibi ipsi attribuunt. Et circa honores & magistratus eodem modo. Hec enim omnia amico concedat. Nam id sibi honestum & laudabile. merito itaque uidetur studiosus esse omnibus preferens honestatem. Quin etiam in rebus agendis quamque amicum proferet sibi. Eritque pulchrius quam si ipsemet agat amico causam agendi fuisse. In cunctis igitur laudabilibus studiosus uidetur sibi ipsi plus honesti tribuere. Sic igitur conuenit ipsum amatorem esse sui ut dictum est. Sed ut uulgo dicitur non licet.

Ubitatur etiam utrum beatus indiget amicis: uel non. Nihil amicis opus esse aiunt beatissimis & sufficientibus sibi ipsis adesse enim sibi bona. Cumque sibi sufficiant. Nullo propterea indigere. Amicum uere quasi alterum se ea afferre que pro se ipsum non potest. Itaque cum deus sibi abunde dederit quid opus est amicis. Sed uidetur absurdum. Cum omnia beato tribuantur amicos non tribuere quod maximum uidetur externorum bonorum. Siue amici est bene potius facere quam suscipere. Et est bonum uiri ac uirtutis alios iuuare. Et honestius est benefacere amicis quam alienis. Indigebit studiosus quibus benefacere possit. Unde illa oritur questio. utrum in rebus prosperis uel aduersis magis opus sit amicis. utpote indigentibus auxilio qui in aduersis premuntur & in prosperitate constitutis quibus conferre beneficia possint. Sed est fortasse absurdum cum qui sit solus beatum dicere. Nemo enim eligeret cuncta bona possidere secundum seipsum. Nam ciuile est homo: & cum alijs uiuere natus. Beato certe hoc existit. Nam habet bona nature. patet autem quod cum amicis & bonis uiris potius

Sic igitur. Hec est tertia pars partis ultime istius capituli. ubi epilogat. Nec plura addimus.

Ubitatur etiam utrum. Capitulum secundum in quo mouetur & soluitur questio que se tenet ex parte amantis respectu amici. & facit tria. primo questio nem proponit. scilicet utrum beatus indigeat amicis uel non secundo ibi. Nihil enim. arguit ad utramque partem. primo pro parte negatiua arguit bifariam. secundo ibi. Itaque cum. Sed uidetur absurdum. hic arguit ad partem affirmatiua. & hoc facit tripartitam. secundo ibi. Siue amici. Secunda ratio diuidit. quia primo eam ponit. secundo ibi. Unde. concludit corollarie aliam dubitationem & hanc non hic: sed infra prosequetur. tertio ibi. Sed fortasse. Et nota hic & plus nota id quod subicit. Nam ciuile est homo & cetera. contra eos qui nescio unde infatuati: non uerentur affirmare hominem in solitudine positum. beatum esse posse.

Quid ergo dicunt. Hic accedit ad solutionem prefate questionis. & primo ostendit in quo ueritatem dixerint. qui dicunt beatum non indigere amicis. secundo ibi. At id non est uerum probat illorum dictum non esse uerum simpliciter & primo per tres rationes morales probat beatos amicis indigere. secunda ratio ponitur ibi. Censent uero. tertia ibi. Et sane. Et iterum notabis quod in secunda ratione subiungit. ibi cum dicit. At in solitudine molesta est uita & cetera. ubi philosophus plusquam manifeste eos reprehendit at redarguit eos qui unam a se factam beatitudinem dicunt in solitudine consistere. hanc itaque beatitudinem ab aristotele nusquam habet sed a seipsis fingunt.

L

uiuere uolet. quod cum extraneis & quibuscumque. Beato igitur opus est amicis. Qui igitur dicunt primi quatenus ueritate loquuntur. An quod multitudo eos putat amicos qui utiles sint his autem beatus nequaquam indiget cum sibi affint bona. Nec certe his quod propter iocunditatem sunt amici. uel ad modum parum. Cum enim iocunda sit nihil indiget externa uoluptate. Non indigens autem talibus amicis non uidetur amicis indigere. At id non est uerum. Nam dictum est ab initio quod felicitas est operatio quedam. operatio uero fit ut patet. Ac non existit. quedam possessio. quod si felicem esse est in uiuendo & operando. boni autem operatio pro seipsum studiosa est & iocunda ut ab initio diximus. Est autem & proprium delectabilius. Contemplari autem proximos ualemus quam nos ipsos & illorum actus quam nostros. Actus uero studiosorum qui amici sunt iocundi sunt bonis. Vtrique enim habet ea que sunt iocunda natura. Beatus profecto talibus amicis indigebit siquidem contemplari eligit actus iocundos & proprios. Tales sunt actus boni uiri amici. Censent uero oportere iocunde uiuere beatum. At in solitudine molesta est uita. Non enim facile sine seipsum continuo operari cum alijs uero & ad alios facile.

Erit igitur operatio magis continua iocunda existens per seipsum quod oportet beato adesse. Studiosus enim quia studiosus est actibus gaudet qui a uirtute proficiuntur. Qui uero a uicio eos graue fert quemadmodum musicus eleganti cantu letatur. Absurdo autem offenditur. Et est sane uirtutis exercitatio quedam conuersari cum bonis. ut theognius inquit.

At naturalibus autem considerantibus apparet studiosum amicum ei quod studiosus sit natura esse expetendum. Nam dictum est quod natura bonum studioso pro seipsum bonum est ac iocundum. Viuere autem diffiniunt animalibus quod potentia sensus. Homini uero sensus uel intellectus. Potentia uero ad operationem refertur. Sed principale in operatione est uidetur autem uiuere principaliter esse sentire uel intelligere. Viuere autem pro seipsum bonum ac iocundum determinatum enim.

At naturalibus autem. hic secundo per rationem naturalem ostendit beatos amicis indigere. & primo intentum permittit.

IX

Determinatum uero bonum natura. Quod autem natura bonum est & bono uiro. Quapropter uideatur omnibus esse iocundum. Nec uero accipere oportet prauam uitam: neque corruptam neque in doloribus positam. Nam ea indeterminata est ut & illa que sibi insunt. sed in sequentibus circa dolores erit manifestius. Quod si esse & uiuere est bonum & iocundum constat & ex eo quia omnes illud appetunt & maxime boni uiri atque beati. His enim uita maxime expetenda est & eorum beatissima uita. Videns autem quod uidet sentit & audiens quod audit & ambulans quod ambulat & in alijs similiter est aliquid id quod sentitur quia operamur. Sentimus uero quia sentimus: & intelligimus quia intelligimus. hoc autem quod sentimus aut intelligimus: quia sumus. Nam tale erat sentire aut intelligere. Sentire autem se uiuere per seipsum iocundum est. Nam natura bonum est uita. Sentire uero quod sibi bonum adfit iocundum est. Expetendum est autem uiuere & maxime bonis quia esse illis bonum est & iocundum. Sentientes enim bonum pro seipsum letantur. Ut autem studiosus erga seipsum habet ita & erga amicum. Nam amicus est alter ipse. Ut igitur esse se iocundum est cuique sic & amicum aut prope esse aut erat expetendum propter sensum sui boni existens. Talis uero sensus pro seipsum iocundus est. Consentire igitur oportet & amicum quia sit hoc autem in usu ac societate uerborum & uoluntatis. Nam sic dicuntur homines simul uiuere non quemadmodum in pecudibus si simul pascantur. Ergo si beato expetendum est uiuere per seipsum bonum natura existens & iocundum. Amici autem proximum est & amicus certe expetendorum esset. Quod autem est sibi expetendum id oportet illi existere uel hac deficiens erit. Indigebit ergo qui felix futurus sit studiosis amicis.

Nam igitur quod plurimi nobis paradi sunt amici. Vel quemadmodum in hospitalitate eleganter dicitur neque multos habendos esse hospites: neque sine hospitibus esse. Sic & in amicitia nec sine amicis esse oportet neque rursus multitudinem amico

secundo ibi. Nam dictum profertur. & quid sit expetibile beato respectu sui. secundo ibi. Ut autem ostendit quid sit ei expetibile respectu amici. circa primum tria facit. primo probat esse & uiuere esse uirtuoso expetendum. secundo ibi. Quod si esse. infert ex dictis corollarium. tertio ibi. Videns autem. ostendit sentire se uiuere esse expetendum uirtuoso atque beato. Ut autem ostendit quid beatus expetat respectu amici. & primo facit hoc secundo ibi. Hoc autem ostendit quemadmodum poterit amicus sentire suum amicum uiuere. tertio ibi. Ergo si beato. concludit intentum principale. eiusque probationem resumit. & hec tanta de questione prefata.

Nam igitur quod plurimi nobis paradi sunt amici. Vel quemadmodum in hospitalitate eleganter dicitur neque multos habendos esse hospites: neque sine hospitibus esse. Sic & in amicitia nec sine amicis esse oportet neque rursus multitudinem amico

a Nam igitur quod plurimi nobis paradi sunt amici. Vel quemadmodum in hospitalitate eleganter dicitur neque multos habendos esse hospites: neque sine hospitibus esse. Sic & in amicitia nec sine amicis esse oportet neque rursus multitudinem amico

ex parte amatorum emergentibus tria continet capitula. in primo de amicorum multitudine dubitatur. in secundo de necessitate in tertio de eorum usu atque conuictu in primo duo facit. primo questionem permittit. eaque per simile

manifestat. secundo ibi. His porro. soluit prefatam dubitationem. & primo quantum ad amicitiam utilem ostendit non esse nobis opus quam plures habere amicos. secundo ibi. Ad uoluptatem quoque ostendit idem esse dicendum de amicis iocundis. tertio ibi. Studiosus uero. soluit prefatam dubitationem quantum ad studiosam amicitiam. & primo dubitationem resumit. eaque per aliud simile manifestat. secundo ibi. Et amicorum igitur. soluit prefatam dubitationem. & facit tria. primo per rationem ostendit non esse conueniens nec possibile plures habere amicos. secundo ibi. Sic autem idem probat ex experientia. tertio ibi. Ciuilliter igitur. ostendit que sit illa amicitia in qua conueniat & sit possibile quam plures habere amicos. Itaque in ciuitate quemadmodum poterit quis cum pluribus ad modum concordiam habere sic & ciuilem amicitiam Circa primum facit duo. primo trifariam probat non esse conueniens nec possibile plures habere amicos secundum perfectam amicitiam. secunda ratio ponitur ibi Preterea illos. tertia ibi. Difficile etiam. secundo ibi. Forasan igitur. concludit intentum cuius aliam nouam rationem uidetur addere. & hec de hac dubitatione dicta sint.

**L**rum excessiuam habere. His porro qui utilitati student nimis uideretur id dictum conuenire. Nam multis uiceuersa inferuire laboriosum est. Neque illis ad hoc agendum uita sufficeret. Multitudo itaque illa que ad uitam pertinent ualde molestat atque impedimento sunt ad bene uiuendum. Non ergo opus est illis. Ad uoluptatem quoque sufficiunt pauci quemadmodum in epulis id quod gratiam habet. Studiosus uero utrum quam plures habere oportet. an est aliquis terminus multitudinis amicorum quemadmodum ciuitatis: neque enim ex decem hominibus ciuitas constitui potest: neque es decies centenis milibus amplius ciuitas foret. Quantum uero non est forte unum aliquid: sed totum id quod est medium quorundam terminorum. Et amicorum igitur est terminata multitudo: & fortasse cum quam pluribus quis uiuere potest. Hoc enim precipuum amicorum uidetur esse. Quod autem non potest quis se impartiri multis & una cum illis uiuere non est obscurum. Preterea illos oportet esse amicos qui debeant omnes simul quotidiano usu uersari. Hoc autem difficile est in multitudine. Difficile autem ut multi una letentur & doleant. Accidat enim oportet: ut simul alter doceat: alter letetur Forsan igitur bene est non querere amicos quam plurimos: sed quod ad uitam sufficiunt. Videtur enim fieri non posse ut in illis uehementer quis sit amicus. Itaque nec plures amare: excessus enim quidem uult esse amicitie. Hic autem ad unum est & uehementer igitur ad paucos. Sic autem uidetur & in rebus se habere. Non fiunt enim amici plures secundum sodaliciam amicitiam: & que famose sunt in duobus dicuntur. Qui uero multos parat amicos: & omnibus familiariter se prebent nullius uidentur amici nisi ciuilliter hi quos uocant placetes. Ciuilliter igitur est multis esse amicum etiam si non sit placet. Sed uere bonus & humanus uir. Per uirtutem autem & propter seipsum non est ad plures. bene agit agi putandum est si uel pauci tales reperiantur.

**IX**  
Ed utrum in rebus aduersis magis opus est amicis an in prosperis. In utrisque enim queruntur. Nam & qui aduersis sunt indigent auxilio. Et qui in prosperis indigent his qui si uiuant & quibus benefici esse possunt. Volunt enim benefacere. At enim magis necessarium est in aduersis. Quapropter utilibus indigent. Honestus uero in prosperis. Quapropter bonos & humanos querunt. Nam his benefacere & cum his uiuere magis expetendum. Est enim existetia amicorum iocunda in prosperis & aduersis. Nam & releuantur afflicti amicis condolentibus. Itaque dubitaret fortasse aliquis utrum tantum onus si suscipiant. Vel id quod non: sed quia eorum presentia iocunda est. Et quia si dolere intelligunt amici dolor minuat. Sed utrum propter hoc uel propter aliud quiddam releuantur dimittantur. Costat certe euenire id quod dictum est. Videtur autem eorum presentiam mixta quiddam esse. Nam & aspectus ipse amicorum dulcis est presentium in rebus aduersis & plurimum ualent ad uersus dolorem. Afferunt enim solacium & aspectu & sermone si modo sit aptus. Nouit enim amici naturam & quibus gaudeat quisque angatur. Sentire autem condolentem in suis aduersitatibus dolorosum est. Omnes enim fugiunt ne causa doloris sint amicis. Quapropter qui natura uiriles sunt cauent ne amicos simul condolere conficiant & si non excedit in dolentia illorum dolorem non tollerat. Nec conquerentium uoces sustinet: quia nec ipse querulus est. Mulieres uero ac huiusmodi homines condolentibus gaudent. Et qui hoc agunt amant ut amicos imitari oportet in omnibus meliorem In rebus prosperis amicorum presentia est iocunda: mentem delectat quoniam illius bonis letatur. Quapropter uideretur oportere in prosperitatibus quidem prompte conuocare amicos cum honestum sit benefacere. In aduersitatibus autem tarde. Nam malorum decet quam minime eos participes facere. Unde illud dictum extat Satis est quod ipse calamitatibus premor Potissime me tamen uocandi sunt amici quoties nobis magna comoda cum paucorum molestia possint afferre

Ed utrum capitulum secundum de amicorum necessitate. & facit tria. primo questionem proponit: rationemque dubitandi. secundo ibi. Ad enim: soluit prefatam dubitationem. ostendens quod hinc amicos sit magis necessarium in infortunio: sed honestius in eufortuno. & primo ponit dubitationis solutionem secundo ibi. Est enim. probat quod in prefata solutione supponebat scilicet in utraque fortuna esse opus amicis. & primo premitit rationem. secundo ibi. Nam releuantur. ponit rationis confirmationem. & primo quantum ad infortuniam. secundo ibi. In rebus prosperis. quantum ad eufortuniam siue prosperam fortunam. tertio ibi. Quapropter uidetur infert ex dictis quedam moralia documenta. circa primum facit tria. primo manifestat propositum: dicens amicorum presentiam esse iocundam in aduersa fortuna. ob id quia afflicti alleuiantur amicis condolentibus. secundo ibi. Itaque dubitaret. tangit sub dubio duas rationes huius alleuiationis. quarum secunda uel id quod uidetur. & hec uidetur probabilior quam prima. tertio ibi. Videtur autem. ostendit presentiam amicorum condolentium habere admixtam dolentiam. & hoc primo. secundo ibi. Quapropter quod infert ex dictis corollarium: quod in hac materia est satis notabile. In rebus. hic ut predictum est ponit rationis confirmationem quantum ad fortunam prosperam. & in his complementum habet tota rationis confirmatio. Quapropter uidetur. hic ut dictum est infert ex dictis quedam documenta moralia. & primo tangit tria documenta que nos instruant in amicorum conuocatione. quorum secundum ponit ibi. In aduersitatibus. tertium ibi. Potissime

Sed ire. hic secundo tãgit alia tria documenta que nos instrunt cū ad amicos ire debeamus non uocati. quorum secundum ponitur ibi. In prosperitatibus tertium ibi. Ad beneficia. Et ex his ut puto satis itelligi hec poterunt.

N ergo. capitulum tertium pertractatis questionibus de amicorum multitudine: eorumque necessitate: hic inquit de amicorum consuetu. uel alis quid amicis dicatur maxime expetendum. & primo interrogando premitit ueritatem. Querit igitur an quemadmodum eorum se amant amore uenereo aspectus maxime expetitur: sic & simul uiuere maxime sit expetendum amicis. quasi dicat. dubium non est qd amicis simul uiuere sit maxime expetendum quemadmodum aspectus his qui se mutuo amore uenereo amant. secundo ibi. Nam & amicitia. probat propositum. & hoc trifariam. secunda ibi. Et ut ad se. tertia ibi. Et qd tandē. & accipitur hec ratio ex his que fieri uidemus. tertio ibi. Est igitur. infert ex dictis duo corollaria. quorum primum pertinet ad improbos. secundum ad probos. ibi. Proborum autem. & i fine ibi. De amicitia. epillogat faciens ad sequentia transitum. Et in his finis liber nonus.

L

Sed ire cōtra fortasse decet ad eos qui i calamitatibus sūt iuocati & p̄mpte. Nā amici ē benefacere. Et maxie idigētibus & nō regrētibus. Ambobus. n. id honesti & iocūdius. In prosperitatibus autē cooperari p̄mpte. Nam i his opus ē amicis. Ad beneficia uero cōsequēda tarde cū honestū nō sit p̄perare cā sue utilitatis & cauēdū sit: ne i p̄perādo molestus eē p̄gat qd nō unq̄ accidit. Presentia igitur amicorum in cunctis uidetur optanda.

N ergo ut amatoribus aspectus ipse dulcissimus ē & magis expetūt hūc sensū q̄ alios. Vtpote amore i hoc potissimū existente & genito sic & amicis maxie expetēdū ē sibi uiuere. Nā & amicitia societas est. Et ut ad se ipm̄ habet. Sic etiā ad amicum circa ipm̄ uero sensus ē expetēdū & circa amicū igit. Operatio autē fit i illis i simul uiuēdo. Itaq; merito illud affectāt. Et qd tādē ē singulū eē uel cuius grā uiuere expetūt in eo cū amicis uolūt morā trahere. Itaq; alij cōputāt. alij colludūt. alij sibi exerceant. alij sibi ueniant uel sibi philosophant. Singuli i his quotidiano usu uersati qd maxime utiq; amāt i uita. Viuere. n. uolētes cū amicis illa faciūt & cōmutāt i quibus putāt sibi uiuēdū.

Est igit amicitia improborū flagitiosa. Cōi cāt. n. praua istabiles existentes & flagitiosi fiunt iuicē se assimilantes. Proborū autē p̄ba ex quotidiano usu suscipiēs i cremētū. Videntur autē meliores fieri agēdo & se mutuo corrigēdo. Recipiūt. n. mutuo illa ex quibus placere possint. unde a bonis bona. De amicitia igitur dicta haecenus sufficiant. Nūc de uoluptate erit dicendum.